
- 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

当理科教育センターについては、いつも大勢の皆様からご理解  

ご協力をいただき、心より御礼申し上げます。  

今年度も皆様の期待に応えられるよう努めてまいります。いつでも気軽に声をかけてく

ださい。よろしくお願いします。 

《平成２９年度 糸魚川市理科教育センター・教育研修センター所員について》 

協  力  員：山口真人（田沢小学校所属）、所長兼専任所員：吉田一郎 

・事 務 担 当：松木晶子 

理科支援員：谷口廣・藤田英志・木嶋照男・池亀正文  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

当センターでは、上記のように重点を設定し、園や学校のニーズに応えてまいります。

教材教具は勿論、授業の悩みや地域の自然、地域素材の教材化、ご相談等にセンターをご活用ください。 
 
 

 
 

【理科教育センターのホームページ活用について】 

 今年度の各種研修案内や研修会参加申し込み用紙、貸出備品や薬品、  

「広報理セン」等を掲載していますので、ご活用ください。研修会や自然探索会等の申し

込みは、理科教育センターにメールでお願いします。 

なお、ファックスでも受け付けております。 

 

＜理センホームページからメールを活用する場合＞ 

①糸魚川市のホームページを開く。 

②「教育・文化」を開く。 

③「小学校・中学校」の中の「糸魚川市理科教育センター」で利用 
 
よろしくお願いします。 

平成２９年度  第  １ 号（通算３２８号） 
発   行  平成２9 年  ４月  25 日（火） 
理科教育センターTEL･FAX：025-552-2241 
教育研修センターTEL:025-552-0541 
E-mail:rika@city.itoigawa.niigata.jp 

HP:https://www.city.itoigawa.lg.jp/
dd.aspx?menuid=5329 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 学習指導要領の趣旨を踏まえ、小中学校の理科指導に関する研修に重点をおき、理 

科授業等での授業改善を目指し、安全で正しくおもしろい観察・実験の技能および教 

材教具の開発や活用、単元の指導法に関する研修等を行う。 

２ 児童生徒の問題解決能力が高まるよう地域素材の教材化を図り、教材教具や資料を整える。  

３ 小中学校の理科主任・関係機関・他団体との連携を密にしたセンター運営に努める。 

４ 科学研究発表会・自然体験発表会を通して、児童生徒の自然に対する科学的な見方 

や考え方を高めたり、自然を探究する態度を育成したりすることに努める。 

５ 理科教育センターの活動を通じて、教員同士の仲間意識が醸成されるような運営に 

努め、理科教育の振興を目指す。 

https://www.city.itoigawa.lg.jp/dd.aspx?menuid=5329
https://www.city.itoigawa.lg.jp/dd.aspx?menuid=5329


- 2 - 

 

 

☆参加者の都合でどの会場の研修にも参加ＯＫ！ 
 ○能生地域：能生小学校 

 ○糸魚川・青海地域：教育研修センター（旧今井小）  

 ○その他「ミニ基礎技能研修」糸魚川会場は糸魚川小学校、「月や星の動き」（実天観測）は、  

大和川小学校、「大地のつくりと変化」（地層観察）は、磯部小学校などで実施  

 ○要請研修：原則専任所員と理科支援員で対応します。（教職員対象の校内研修は、対応します。） 

 ※要請研修の内容が理センの研修内容と同じ場合は、理センの研修会に参加していただ

いた学校を優先させていただくことを原則とします。  

なお、天体観測等は、児童と保護者も含めた要請にも応じます。早めにご相談ください。  

 ＜相談窓口：理科教育センター吉田、山口へ＞ 
 

  
 

【研修会の案内について】 

「平成２９年度 理科教育ｾﾝﾀｰ研修案内」は、市教育委員会研修案内と合本で各学校に

１部お届けし、ダイジェスト版を個々にお配りします。手元に置いてご活用ください。 

なお、研修会の前に改めて学年等研修会の対象者に案内文書を発送しますので、年度途中

での申込みも構いません。みんなで「子どもがおもしろくわかる」理科授業を目指しましょう。 
 
    
＜基礎技能研修＞ 
 理科を担当している先生、していない先生も是非ご参加ください。  

＜各学年の単元研修＞ 
各学年における各学期の単元を研修します。今年度は、昨年度と違う  

単元を予定しています。自作の教材教具の提供もあります。事前の教材  

研修になりますので、理科指導の経験を問わずおいでください。  

＜小３・４・５・６年 ２学期の実験＞ 

夏休み中に２学期の理科の全単元の予備実験を行います。事前の教材研究を済ませ、授 
業の見通しと準備をして２学期に臨めるよう計画しています。参加しやすい会場に来てい
ただいて、「おもしろい！」と言っていただけるような研修会を予定しています。  

― 大勢の先生方のご参加を、心よりお待ちしております！ ― 

 

 

 

 「糸西自然友の会」の「春の探索会」を実施します。今回は、能生地区の徳合にある歴

史も古き徳合城を散策します。新緑の中で、滅多に観られない貴重な花々を愛でながら、

山菜に舌鼓を打ち、春の息吹を体一杯に取り込んできたいと思います。  

 参加の申込みは、２８日（金）前日でも構いません。ご家族全員の参加も大歓迎です。

一人でも大勢の皆さんで、楽しんできましょう。 

 なお、この「糸西自然友の会」は、教職員の皆様で自然を楽しむ会です。理科が好きな

人は、勿論ですが、自然が好きな人、自然に親しみたい人、これから親しもうと思う人、

自然が苦手な人も含めてどなたでも会員になれます。また、飛び入り参加も大歓迎です。  

 ご案内は、皆様にお届けさせていただきますが、不明なことがあれば遠慮無く理センの  

吉田専任所員または、山口協力員にご連絡ください。  


